Quid autem, si fecerit impensas per amicum, vel per alium, cui bona fide rem emphyteuticam possidenda dedit, ut is viam fructuum habeat? Respondeo, posse enim eas repetrere, si factæ fuerint gratia emphyteuti cari, non domini.

Nihilominus Julius Clarus dicit sententiam Abbatis esse
æquicrem.

*Quedam aliae questiones de emphyteusi
diluntur.*

C A P V T X I I I .

Quibus modis emphyteusi finiatur.

C A P V T X I I I .

PRIMO queritur, Quot modis emphyteusi finiatur? Emphyteusi extinguitur, & finitur tribus modis.

Primo, ob culpam emphyteuticarii, qui videlicet male versatur in emphyteutice, vel quia eam alienauit inchoo, vel inconsulto domino, vel quia delit annuum soluere pensionem ad tempus praefinitum.

Secundò finitur lapsu temporis, videlicet quando res in emphyteusim data ad certū tempus, vixit 30. vel 100.

Tertio, exinguatur finita generatione emphyteuticarii, veluti si data sit emphyteusi Titio ad ternam, vel quattuor generationem eius.

Secundò queritur, An quando finita est emphyteusis absque culpa emphyteuticarii, posse ipse, si vivit, aut eius filius petere à domino, ut emphyteusim confirmet, aut renouet? Respondeo, si emphyteusi fuerit profana, & laicaria, posse, ita ut ille dominus confirmare, aut renouere renouet, posse superioris auctoritate compelli ad id faciendum. Hanc opinionem esse communem, testatur Clarus, quest. 43. vbi citat Bart. Roman. Dec. I. Gratianum, Gozadinius, Barbatum, Rapam, & alios.

Quid autem dicendum de aliis cognatis, sive propinquis ipsius emphyteuticarii, ad ipsum videlicet ex latete pertinentibus? poterunt se etiam illi confirmationem, vel renovationem emphyteusi petere? Respondeo, in hac re duas esse opiniones, una aplerentum est, eos posse petere, qui sunt maxime propinqui, si agnati fuerint. Ita Decius apud Clarum loco citato, qui etiam testatur sic Doctores communiter sentire.

Altera est negantum, eos posse petere. Ita Sozinus in *conf. 9. num. 20. lib. 3.* Prima opinio videtur Iulio Claro probabilior.

Queres, quid dicendum, quando emphyteusi sit Ecclesiastica? Respondeo duas quoque esse opiniones, unam eorum qui affirmant, idem iurius esse in hac parte de Ecclesiastica emphyteusi, quod est de laicarii, atque hanc dicit esse communem sententiam Gozadinius teste Claro in loco citato, altera eorum, qui negant idem iurius esse. Sic Gratianus apud Clarum in *questione nuper allata*, qui etiam ait communiter, omnes ita sentire. Prima videtur probabilior, ut docet Claro, atque haec opinio est magis consuetudini, & quicunque conscientiae.

Sed quid dicendum, si finita generatione emphyteuticarii, res sit in Emphyteusim data alicui extraneo? is ne, qui genus duxit à pristino emphyteuticario, poterit iure petere confirmationem, vel renovationem emphyteusi? Respondeo non posse, quia tunc res non est integra, cum sit iam alterius iurius quecumque. Ita Romanus, & Gozadinius apud Clarum *codem in loco proximè allegato*.

Queres itidem, an ille Dominus rei velit sibi rem emphyteuticam reueneret, & non amplius in emphyteusim dare posset adhuc petere confirmationem, vel renovationem emphyteusi, qui descendit à primo emphyteuticario? Abbas in *cap. Bone 2. num. 28. De postular. pralato.* censet non posse tunc dominum compellere ad emphyteusim renouandam. At Decius *conf. 131. lib. 3. Secundo non obstat*, ait, Abbas sententiam cum communem Doctorum opinionem pugnat, qui generatim, & absolute docent dominum posse cogi ad emphyteusim confirmandam, vel renouandam.

PRIMO queritur, An emphyteusi prescriptione possit acquiri? Respondeo, posse legitimo tempore cursum, siue longa possessione, hoc est, iure prescriptionis. Nam si emphyteusi profana sit, & secularis, posset acquiri spatio triginta annorum: si Ecclesiastica lapso quadraginta annorum, si Ecclesiastica Romana, curso centum annorum. Veluti si quis tamquam emphyteusi posse soluerit pensionem triginta, vel quadraginta vel quinquaginta annis, ex quo efficiatur, ut si quis perfeueret in soluendo pensionem, tot dem annis renovata emphyteusi censeatur.

Secundò queritur, An argumentum de feudo ad emphyteusim, & è contrario valcat? De hac questione Iulus Claro lib. 4. *recept. semen. §. Feudum. quest. 3. vers. 6.* hoc quidem conclusio: vbi testatur communem esse sententiam argumentum non valeat, quia non est idem iuriis in emphyteusi, quod est in Feudo, aut è contrario, siquidem in multis differunt feudum, & emphyteusi: Iud enim fidem, & obsequium in beneficio requiret, hac vero pensionem, non obsequium: unde somnia in emphyteusi succedunt, non feudo non item. Nihilominus Speculator *tit. de feudo. §. Quoniam vers. 40.* docet, argumentum de feudo ad emphyteusim vim habere, quando nihil est in iure contrarium: quam opinionem testatur esse communem Sozinus in *conf. 72. num. 37. lib. 1.*

Tertio queritur, an ius accrescendi locum habeat in emphyteusi: exempli causa, datur emphyteusi plurius. An uno eorum moriente, accrescat alteri superfluitus? Bartolus in *I. Si mibi. & Tito. num. 4 ff. de verbo oblig. censet*, in emphyteusi, inter communem, ius accrescendi non esse, quia est contactus, & ius accrescendi in ultimis voluntibus, non in contractibus viri habet. Hanc opinionem esse communem, testatur Alexander in *I. Si mibi. & Tito. nuper allata*, & Decius *conf. 326. num. 1.* Clarius in *questione 39.* Quare si pluribus sumi a principio data fuit emphyteusi, tunc uno decedente, emphyteusi non accrescat alteri, sed reverterit ad dominum rei. Anchus *conf. 246. num. 1. Decius conf. 263. num. 2.*

Quid autem dicendum, quando concessa est emphyteusi aliqui, ut eam haberet sibi, & filiis suis, & nepotibus, ut uno filio, vel nepote mortuo emphyteusi accrescat alteri filio, vel nepoti superfluitus? Respondeo cum Bartolo in *I. Si mibi. & Tito. & Corneo conf. 131. lib. 2. accidet*, posquam ius acquisitum est vni ex filiis, & nepotibus, quamvis idique queat, emphyteusi propriè non accrescat alteri filio, vel nepoti, sed ad illum transire iure contractus ab initio initi, nam emphyteusi ea lege, & conditione datæ est pati.

Queres, quid sit iudicandum, quando pater tem emphyteuticam accepit sibi, & filiis, deinde obierit duobus filiis reliatis, quorum vnu sine liberis defunctus est vita, tunc ne emphyteusi accrescat alteri fratri superfluitus, sive ad ipsum ne transibit? Respondeat Jason in *I. Si mibi. & Tito. num. 12.* ad ipsum transire, sive illi accrescere, quando emphyteusi est profana, & secularis: & hanc dicit esse communem sententiam.

Quid vero quando emphyteusi est Ecclesiastica, & data est duobus fratibus ea conditione, ut post obitum ipsorum, & filiorum, & nepotum suorum, ad Ecclesiastam reuertatur, tunc uno ex fratribus mortuo, accrescat emphyteusi alteri fratri? Respondeo, minime, quia, ut dixi, quando res datur in emphyteusim pluribus, tunc uno eorum decedente, emphyteusi non transit ad alterum, sed ad dominum redit. Bartolus in *I. Si mibi. & Tito. & Alzander*

zander conf. 167. n. 4. lib. 7. & hæc opinio est communis, vt testatur Clatus, quæst. 39.

Quarto queritur, quænam actio ex emphyteusi oratur? Oritur actio, quæ dicitur condicō ex lege, & testatur Bartolus hanc esse communem sententiam. *I.e. n. 7. ff. de conditione ex lege: quæ actio vites suas accipit ex lege Zenonis Imperatoris l. c. de iure emphyteo.* Vnde ante eam legem emphyteoticus contractus obligacionem quidem naturalem producebat, sed actionem minime pariebat: quia omnis actio iurius civilis est: quamvis obligatio non solum iurius civilis, sed etiam naturalis sit. Et ante legem Zenoniam, ex locatione ad longum tempus obligatio & actio nasciebatur, quæ dicitur ex locato & conducto. At ex emphyteoticō contractus obligatio quidem naturalis, sed noua actio ostiebatur.

Quinto queritur, An bona emphyteotica sint Allodialia? Scendum est apud interpres iuris Canonici & civilis quædam bona dici Allodialia. Vnde in lib. 2. Feudorum tit. 34. cīt de Allodis, id est, De bonis Allodialibus. Allodiala bona propriè dicuntur iura, sive bona propria à nemine, nisi à Deo data, & recognita. Quæ bona emphyteotica, vel feudalia non sunt Allodialia, quia ea à domino rei emphyteotica, vel feudalis tanquam sua recognoscuntur. Dicitur etiā Allodium Gallicum, & Germanicum quælibet Allodium. Allodium verò dicitur fundus, ager, sive praedium ad possessorē pleno iure pertinens: cuius nomine nullū laudatum (quod vulgo laudemnum vocatur) præstatur, & debetur alteri, Ita ut Allodium, sit nomen compositum à particula prauitatis, & laudum, hoc est, sive laudatione. Ut sit id praedium, cuius nullus est dator, nullus est laudator, id est, approbator, nisi Deus. Bona iurius emphyteotica non sunt Allodialia, ut est cōmūnē sententia teste Clatio quæst. 49. tum quia corūm bonorum dator est dominus, qui proprietatem habet & dominium directum, qui tanquam iura, sive bona recognoscit: tum etiam quia ex re emphyteotica, penitus dominio soluitur, sive cuius consensu res ipsa alienata non potest: ut iura preservantur.

Sexto queritur, An res emphyteotica sit diuidua, an vero diuidua, hoc est, An possit diuidi? Communis est opinio, possit diuidi, ita ut unus vnam, alius aliam partem accepit.

Septimo queritur, An res emphyteotica in legitimam portionem sit computanda? Respondeo ex communi sententia, si emphyteosis sit hereditaria, eam esse in legitimam portionem numerandam, perinde atque alia bona patris, quia iure hereditario ad filios decuerint, quare talia bona emphyteotica una cum ceteris bonis paternis censerunt, & haberi debent, ita ut tanta sit portio legitima cuiusque filii, quæna est summa omnium illorum bonorum: ex quo etiam sit, ut res emphyteotica ex toto, vel ex parte acceperat, eam in legitimam portionem computate cogatur, & proinde cum ceteris fructibus conferat. Si vero emphyteosis hereditaria non sit, tunc in legitimam portionem refert non debet. Ita communis opinio cum Angelo & Glösslin in *Si patrui. verbo apud heredem. ff. Ad Senatus consultum Trebillianum.*

Octavo queritur, An possessor emphyteusi nominare queat successorem in emphyteusi? Scendum est, emphyteosi aliquando dati solitam alicui cum potestate nominandi successorem, quem voluerit in emphyteusi, & tunc etiam si loqui non possit, dummodo tamen si rationis compos, & nutu, vel signo consensum & voluntatem exprimat, nominanda successorem, rata est & firma ea nominatio. Quid autem, si ille dixerit se ad alium filium, sive filiae dare rem emphyteoticam, quam ipsi habet, & postea alium filium tanquam possessorē in emphyteusi nominavit. An in prima traditione censeatur facta verè & propriè nominatio. Quidam negant, quia solum videtur ille vium fructum in re emphyteotica, vel ad vitam filii, vel filiae, referendo sibi iure nominandi quem voluerit, ut post obitum filii vel filie succedat. Alii tamen affirmant veram ef-

ic & legitimam nominationem, & proinde secundam non valere.

Triplex aliquando emphyteusi datur alicui cum potestate nominandi successorem, & ea conditione, ut postea successor nominatus possit etiam nominare quem maluerit, ac ita deinceps ad vitam trium, vel quatuor successorum.

Dubius queritur est, An quando emphyteusi datur alicui cum facultate nominandi successorem, eo ipso intelligatur nominatus, qui institutus habet in emphyteusi. Respondeo: quecumque sit de iure communi, saltem alicubi est conuerdine recipiunt, vel statuto decretum, ut is eo ipso pro nominato habeatur: quia quamvis expetit non nominetur tanquam successor in emphyteusi, iure tamen & implicite censetur nominatus eo ipso quod est habet insitutus.

De pactis, quæ solent in emphyteusi interdum apponi.

CAPUT XV.

PACTUM, ut emphyteutarus pensionem non soluat, nullius est momentum, quia est contra substantiam emphyteotica contractus.

Nam quemadmodum substantia venditionis requirit pretium, & substantia locationis metcedera. *I.Si meret. ff. locati, sic emphyteusi substantia, pensionem. Abbas consil. 72. num 2. volum. 1.*

Pactum ne emphyteutarus ex dolo, vel lata culpa tenetur, non valeat, quia est contra bonos mores.

Primum queritur, An substantia pactum, ut emphyteutarus ex levissima culpa, vel ex casu fortuito tenetur? hoc est, An valeat pactum, ut res emphyteotica sit periculum eius, qui eam in emphyteusim accepit? Respondeo, valeat, quia non pugnat cum substantia emphyteusi, quamvis præter naturam eius sit. Atque pacta in contractibus suntata & firma ex mutuo contrahentium consenti, quando substantia contractus, aut bonis monibus minime adquerantur.

Sed tunc necesse est, ut emphyteutarus, qui tem suu periculum suscipit, minorem solito pensionem soluat. Nam periculum & onus quod suscipit, est preio estimabile.

Secundum queritur, An constat pactum, ut emphyteutarus quændiu vixit, pensionem soluat, tamen res tota emphyteotica paret? Constat: quia solum est præter naturam, non contra substantiam emphyteusi & talia patera ex voluntate contrahentium obligacionem recipiunt, & quisque sua sponte potest se alteri obligare.

Tertio queritur, An valeat pactum, ne emphyteutarus repelli a domino queat, etiam si quinquagennio celluluerit à solutione pensions: Valeat, quia non contra substantiam, sed præter naturam emphyteusi est, Glösslin, cuius sententia sequitur Bartolus in *l. 2. C. de iure emphyteo. Abbas consil. 72. lib. 1. Decius cap. 1. de consuetudine, Couartuus lib. 3. varior. resolutionem cap. 7. nn. 1. ad finem.*

Quarto queritur, An vim etiam habeat consuetudo recepta, ut emphyteutarus non expellatur, si triennio à soluenda pensione desliterit? Respondeo cum Abbatore consil. 72. volum. 2. n. 1. vim habete, quia consuetudo potentior est, quæ pactum priuatarum: *vi colligitur ex cap. 7. de consuetudine. & Bartol. in L. Omnes populi, ff. de iustitia. & iure.*

Quinto queritur, Quidam præter pensionem debet emphyteutarus Domino, si rem ipsius consensu vendiderit? Respondeo, iure communi debet quinquagesimam partem pretii, *L. 2. C. de iure emphyteotica.* Alicubi moribus vienitum receperit est, ut soluat emphyteutica-

nus quadragesimam partem pretii, immo etiam vigesimam. Hanc partem pretii, sive quinquagesimam, sive vigesimam, iuris canonici, & cuiuslibet interpres appellat Laudemium: porro laudemium vel launum nomen non est, sed Longobardum, quamvis a Latino verbo, meo iudicio, dederatur: laudare, teste Aciatō in Parergis. Antiqui usurabant pro Approbatore, unde dictum esse videtur Laudemium, laudatum, quemadmodum a Dono donatum. Quaenamvis, Emphyteuticanus, cum annuenit & consentiente Domino rem vendit, & quinquagesimam pretii partem Domino pendit, tunc Dominus laudat, hoc est, approbat venditionem, & emphyteusim renouat, ac propriece ea pretii pars, quae ipse præstatur; Laudemium dicitur, quasi laudatum.